2017—2018学年第二学期
洛阳中心小学“开学消防安全第一课”活动方案
为贯彻落实全国中小学校消防安全宣传教育工作推进会精神，充分利用学生开学后这一时段加强学校消防安全教育工作，全力夯实校园消防安全基础，结合区教育局《关于开展开学消防安全第一课》活动的通知，学校决定在全校范围内集中开展“开学消防安全第一课”活动。现将活动事项安排如下：
一；活动时间
即日起至3月15日（开学前3周）
二：活动对象
洛阳中心小学全体师生
三：活动内容
1、上好一堂消防安全知识课。参加对象（1-4 年级全体师生）
针对1-4年级学生认知特点，低、中学部所在班级每班开展一堂消防安全知识课（形式可以是演讲、征文、看影视作品等活动），指导学生学会查找家庭、身边的消防安全隐患。（负责部门；低、中学部、服务中心）（完成时间2018年3月7日前）。
2、组织一次疏散逃生演练。参加对象（5—6年级全体师生）
高年级部组织师生开展一次疏散逃生演练，掌握火灾发生时报警，逃生的正确方法，增强应急自救能力和安全防范意识。注意把好细节关。并开展一次灭火实践活动（负责部门：高学部、服务中心）（完成时间2018年3月10日前）。
3、组织学生参加中小学生消防安全有讲问答
消防部门在常州消防官方微信公众号“常州消防哥”微信平台举办消防安全有奖问答，活动时间为2月13日至3月10日，每个微信ID有一次答题机会，全部答对，即可参与幸运抽奖。各班要积极做好活动的宣传，力争让每个学生都参与一次有奖问答活动（负责部门：信息中心、服务中心）（完成时间2018年3月10日前）
4、开展一次校园消防安全自查
各年级组织师生对学校教学楼、实验楼、体育楼、食堂等休息场所的疏散通道，楼梯，安全出口，消防设施及器材进行消防安全自查，及时消除各类火灾隐患。（负责部门；信息中心、科学办、体育组、低、中、高学部、服务中心）（完成时间2018年3月15日前）
5、参观一次消防宣传教育场馆
组织学生就近参观一次消防队站、社区消防体验馆、消防科普教育基地等消防宣传教育场馆，帮助学生掌握基本的消防常识，提升消防安全认知水平。(负责部门：课程中心、服务中心)
6、积极开展“消防安全示范课”活动。
消防部门在全区中小学校、幼儿园在职教师中开展“消防安全示范课”征集活动（具体方案见附件1），各年级要按要求积极开展相关活动，并报送优秀课件。（每年级一堂课）（负责部门：课程中心、服务中心) （完成时间2018年4月15日前）
请各年级于3月16日前将活动情况的相关材料电子稿，报服务中心沈浩良QQ里。

武进区洛阳中心小学
2018年3月1日

[bookmark: _GoBack]附件1
 “消防安全示范课”征集活动方案
一、活动目的
通过开展消防安全示范课征集活动，培养和建立中小学校消防安全课师资队伍，激励和引导各地中小学、幼儿园师生学习消防安全知识，掌握基本的火灾预防、报警、疏散、逃生技能，增强师生的消防安全意识和自防自救能力。
二、活动组织
（一）6月1日前，各辖市（区）教育局、消防大队评选、推荐上报本地“消防安全示范课”，中学、小学、幼儿园每类不少于1个，课件及录像光盘一式两份，报送至消防支队宣传科。
（二）7月，省教育厅、省公安厅消防局评选省级“消防安全示范课”并择优上报参选国家级“消防安全示范课”。
（三）8月，教育部基础教育一司、公安部消防局共同确认100个国家级“消防安全示范课”。
三、征集要求
（一）消防安全示范课课件
1、授课时间25分钟；
2、内容贴近教学、贴近生活、贴近实际；
3、消防知识点准确，切入角度好；
4、多媒体课件表现形式丰富、辅助作用强。
（二）消防安全示范课授课教师（录像表现）
1、根据不同年龄段的学生心理，开展针对性授课；
2、准确讲授消防知识，选取角度好；
3、灵活运用歌谣诗韵、引导启发、集体讨论、模拟互动、亲身体验等授课技巧和教学手段，形象生动地向学生讲解火灾危险性及如何报火警、如何处置初起火灾、如何火场逃生、如何查找家庭火灾隐患等消防安全知识；
4、授课声情并茂，感染力强，善于营造寓教于乐的课堂氛围。
四、评选表彰
根据多媒体课件、授课视频质量和实际授课效果，市教育局、公安局将评选出10个市级“消防安全示范课”进行表彰奖励；省教育厅、公安厅将评选出省级“消防安全示范课”进行表彰奖励；全国确认的100个“消防安全示范课”，将由教育部基础教育一司、公安部消防局联合公布，同时公布获奖名单。

附件2
消防知识有奖问答参与方法

1、第一步添加常州消防官方微信号：登陆微信→添加朋友→查找公众号→输入：常州消防哥
2、第二步对话框中输入：消防知识答题；
3、第三步点击登录，输入姓名、班级、学校；
4、第四步参与消防知识答题，共20题；
5、第五步全部答对，参与幸运抽奖。
6、第六步领取奖品，领奖时间3月11日至30日工作日的上午9点至下午5点，领奖地点是常州市公安消防支队防火处宣传科201办公室（天宁区飞龙中路9号）